
Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 163 del  13/04/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Ufficio Tecnico e Patrimonio  
 

 

OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica e contestuale 
affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 
n.120/2020 e ss.mm.ii, mediante RDO su portale telematico SardegnaCat rfq_411203, 
dell’incarico professionale dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativo alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la Direzione Lavori, dell’installazione di 
un apparato radiologico presso il Poliambulatorio di Senorbì della Asl Cagliari.  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Michela Pinna  

Il Direttore SC 
Area Tecnica 

CA 
 Ing. Valerio Vargiu  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
          SI [X]                 NO [ ]  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 
 
 
 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
151           13 04  2023



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC AREA TECNICA CAGLIARI 
 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario 
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 
17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso 
atto della nomina del Dott. Marello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 
settembre 2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il 
Dott. Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii.. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020. A tal fine è prevista nella stessa comunicazione RAS la 
possibilità di stipulare accordi tra Ares e le singole ASL per disciplinare la gestione della 
fase transitoria della riforma sanitaria regionale; 
 
vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 
l’Atto Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
con la deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 
 
considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 
8 di Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione 
delle prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  
 



Pagina  3 di 7   

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n.401 del 15/03/2018, con la quale è 
stato conferito all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari 
afferente al Dipartimento Area Tecnica; 
 
considerato che con nota ARES prot. n.PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico 
alla SC Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari,  
 
vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n.86 del 28/02/2023, con la 
quale sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 
manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari; 
 
ritenuto di dover confermare le attribuzioni e le deleghe, di cui alla deliberazione n.1245 
del 28/12/2018, limitatamente alle funzioni di cui alla SC Area Tecnica Cagliari, limitando, 
in ossequio alla L.R. 24/2019, la competenza della citata SC alle procedure di affidamento 
di beni e servizi fino alla soglia di € 40.000 e di € 150.000 per l’affidamento di contratti di 
lavori; 
 
richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che l’Azienda Regionale della Salute con Determinazione Dirigenziale n. 1873 
del 10/06/2022 affidava all’Ing. Antonio Pinna, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Cagliari con il n.7759 del 04/02/02, con studio professionale in Cagliari in Via 
Mentana, n.58, P.IVA n.01161360910, l’incarico professionale dei servizi tecnici di 
architettura e ingegneria relativo alla progettazione di fattibilità tecnico-economica circa 
l’installazione di un apparato radiologico presso il Poliambulatorio di Senorbì della Asl di 
Cagliari; 

preso atto che il summenzionato professionista a mezzo di pec in data 29/03/2023 ha 
trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa l’installazione di un 
apparato radiologico presso il Poliambulatorio di Senorbì della Asl di Cagliari, che si allega 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

rilevato che, in seguito al passaggio del personale dipendente acquisito dall’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari con decorrenza indicata dal 01/02/2023, si è reso 
necessario procedere alla sostituzione del Rup Ing. Giovanni Moro e di nominare ai sensi 
dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, per l’intervento di cui trattasi il T.d.P Gianfrancesco Puddu; 
 
dato atto che il RUP: 

 possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle indicazioni ANAC in 
relazione all’importo dell’intervento; 



Pagina  4 di 7   

 nel rispetto di quanto previsto dall’art.17 comma 1 del DPR 207/2010 nonché delle 
Linee Guida per il Progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere pubbliche 
ai sensi dell’art.48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito 
nella legge 29 luglio 2021, n.108 che gli attribuisce la facoltà di determinare gli 
elaborati progettuali necessari, attesta che gli stessi risultano idonei per qualità e 
completezza in relazione allo specifico lavoro da eseguire; 

 
ritenuto pertanto di dover procedere a formale approvazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica ai sensi dell’art.27, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii; e del 
Quadro Economico (Allegato 1), che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

precisato che il quadro economico dell’intervento in oggetto prevede un importo 
complessivo di € 53.000,00; di cui € 30.000,00 per lavori, la cui opera in oggetto è inserita 
nell’ambito dell’Accordo quadro, con diversi operatori economici, aggiudicato dalla CRC-
RAS, per l’affidamento di lavori di manutenzione sul patrimonio immobiliare superiori a € 
150.000,00, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. Lotto 1-Città 
Metropolitana di Cagliari [CIG: 7638695287]. Appalto specifico RdO SardegnaCAT 
rfq_389353 “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguire in immobili in 
uso/di proprietà della ARES Azienda Regionale Salute e ricadenti nel territorio della ASL 8 
Cagliari.” CIG derivato 91655757C2” già aggiudicato con D.D. di Ares Sardegna n. 1876 
del 10/06/2022, contratto firmato in data 13/03/2023 e per le quali non è necessario un 
nuovo impegno di spesa; 

considerata la relazione tecnica relativa alla valutazione di fattibilità tecnico-economica 
inerente l’intervento sopra indicato, dalle conclusioni riportate del suddetto studio, si è reso 
necessario procedere alla valutazione dell’opera strutturale e quindi, al conferimento 
dell’incarico professionale relativo alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva e 
direzione lavori; 

preso atto che stante l’indisponibilità in organico di personale interno cui affidare le attività 
di valutazione, impegnato in altri incarichi di lavoro, è necessario un supporto 
professionale esterno per lo svolgimento delle prestazioni di cui sopra; 

considerato che ai sensi del combinato disposto dell’art.32, comma 2 e dell’art.1 comma 
2, lett. a) della L.n.120/2020 e s.m.i. la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

rilevato che il valore dell’affidamento dei servizi tecnici di cui sopra è stato determinato dal 
RUP, come indicato nella Determinazione dei corrispettivi (Allegato D) in € 8.198,47 al 
netto di Inarcassa (4%) e IVA (22) per un totale di € 10.402,22; che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

dato atto che, nel rispetto dei principi sopraindicati e dopo attenta disamina e valutazione 
dei CV dei professionisti presenti in elenco, vista la tipologia e l’entità dei lavori da 



Pagina  5 di 7   

realizzare il Rup ha individuato l’Ing. Antonio Pinna, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Cagliari con il n.7759 del 04/02/02, con studio professionale in Cagliari in Via 
Mentana, n.58, P.IVA n.01161360910, quale professionista qualificato; 

preso atto che  

 al suddetto professionista è stata inviata formale richiesta di offerta mediante RDO 
rfq_411203 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT della CRC Regionale, 
corredata da Lettera di Invito e allegati amministrativi e tecnici, con scadenza 
prevista il 07/04/2023; 

 il Professionista ha inviato, nei termini assegnati, nei termini assegnati, mediante la 
sezione “messaggistica” della Piattaforma SardegnaCat i documenti risultano firmati 
digitalmente in data anteriore alla scadenza della suddetta RDO; 

 l’offerta economica presentata, completa della documentazione amministrativa, è 
stata del 5% di ribasso sulla base d’asta, con un importo netto contrattuale di € 
7.788,55; 

precisato che  

 ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 nelle more della suddetta verifica e della stipula formale del contratto, così come 
previsto dall’art.8 comma 1 lett. a) della L. n.120/2020, è sempre autorizzata 
l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art.32 comma 8 del d.lgs 50/2016; 

 la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica, secondo quanto previsto dal 
comma 14 dell’art.32 del d.lgs. 50/2016, redatta secondo lo schema di contratto- 
SIA allegato alla Lettera di invito; 

ritenuto di autorizzare e procedere ad affidare all’Ing. Antonio Pinna l’incarico 
professionale dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativo la progettazione 
definitiva ed esecutiva, compresa la Direzione Lavori, dell’installazione di un apparato 
radiologico presso il Poliambulatorio di Senorbì della Asl Cagliari; 

precisato che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma 
dell’ANAC, anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari lo smart cig: Z103AAD9A3; 

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente trattativa è disponibile e 
consultabile in formato elettronico sulla Piattaforma digitale di SardegnaCat e depositata 
agli atti della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della Asl di Cagliari; 

dato atto che sono stati avviati i controlli per la comprova della sussistenza dei requisiti di 
ordine generale ex art.80 del D.lgs 50/2016, e che ai sensi dell’art.32 del medesimo codice, 
l’efficacia è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

visto il d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 



Pagina  6 di 7   

visti la L.R. n.8/2018, la L.R. 11/09/2020 n.24 e ss.mm.ii., il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,il 
D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n.120 dell’11/09/2020, il D.L. n. 77/2021 convertito 
con Legge n.108 del 29/07/2021; 

DETERMINA 

1) di confermare il RUP della procedura in oggetto a valere del passaggio del personale 
dipendente acquisito dall’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari con decorrenza 
indicata dal 01/02/2023, il T.d.P Gianfrancesco Puddu ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 
50/2016;  

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnica-economica relativa l’installazione di un 
apparato radiologico presso il Poliambulatorio di Senorbì della Asl di Cagliari, che si allega 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare gli atti della RDO rfq_411203 e autorizzare l’aggiudicazione a sistema 
sulla Piattaforma SardegnaCat e, conseguentemente affidare all’Ing. Antonio Pinna, 
iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Cagliari con il n.7759 del 04/02/02, con 
studio professionale in Cagliari in Via Mentana, n.58, P.IVA n.01161360910, l’incarico 
professionale dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativo alla progettazione 
definitiva ed esecutiva, compresa la Direzione Lavori circa l’installazione di un apparato 
radiologico presso il Poliambulatorio di Senorbì della Asl di Cagliari; 

4) di stabilire che la somma complessiva necessaria per lo svolgimento del suddetto 
incarico, pari a € 7.788,55 Inarcassa (4%) e I.V.A. (22) esclusi, per un importo totale di € 
9.882,11, graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2023, come di seguito riportato: 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL8-TEC 2023 1 

Costi per 
Consulenze 

tecniche 
A506030103 

A8TST0110 € 9.882,11   

Smart Cig Z103AAD9A3  

5) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n. 8 di Cagliari.  

 
IL DIRETTORE DELLA SC AREA TECNICA CAGLIARI 

Ing. Valerio Vargiu 

          (Firma apposta sul frontespizio) 

 

 



Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) All.1 Quadro Economico  

2) All.2 Determinazione dei Corrispettivi 

3) All.3 Valutazione di fattibilità tecnica-strutturale inerente all’installazione di un apparato 
radiologico presso il poliambulatorio di Senorbì  

4) Verbale di gara 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
13   04   2023       28   04   2023

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2023-04-13T12:44:01+0200
	PINNA MICHELA


		2023-04-13T12:48:55+0200
	VARGIU VALERIO


		2023-04-13T16:21:43+0200
	OLLOSU PATRIZIA




